DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 41Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 243/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do e-mail recebido, no dia 14/04/2020, pela
Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 239/2020, de 13/04/2020, publica-
da no DOE nº 34.181, de 14/04/2020, referente a Suspensão da Gratifi ca-
ção de Tempo Integral - GTI, até ulterior deliberação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 541677

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2020 – CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbana e Obras Públicas (SE-
DOP) Belém/PA, conforme Termo de Referência anexo
Data de abertura: 30 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 15 de abril de 2020.

Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro

Protocolo: 541592

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2020
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados pela CONTRATADA,
de limpeza e impermeabilização, a ser procedido nos Sistemas de Abas-
tecimento de Água (SSA) Água Boa, Morada de Deus e São Roque, no
Município de Belém, Estado do Pará.
Valor Global: R$96.090,00 (noventa e seis mil e noventa reais).
Data da Assinatura: 15/04/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Igor Santos Pinto ME.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 541620

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)

Nº do Contrato: nº 06/2018
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 02/2017 – SEGUP/
PA
Valor do Contrato Original: 21.686,00 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta
e seis reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso
II,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 09.04.2020 a 08.04.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Brasil Rent a Car
Ltda - EPP
Ozório Adolfo Góes Nunes de Souza
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 08.04.2020

Protocolo: 541530

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 14 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/282957,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identi-
dade Funcional nº 5947280/1, pelo servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIA-
NA, Identidade Funcional nº 57211500/2, na qualidade de Titular, para
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 020/2018, fi rmado
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica - SECTET com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ/MF nº 05.917.540/0001-58, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de agenciamento de viagens para atender necessidades da SECTET re-
lativas ao fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais,
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso,
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens
de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem internacional
e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias
ao completo alcance da locação via aérea de servidores, em âmbito na-
cional ou internacional da SECTET, conforme as especifi cações constantes
do Anexo I – Termo de Referência de edital do Pregão Eletrônico SRP n°
011/2017, que é arte integrante e indivisível deste instrumento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 541568
PORTARIA Nº 144 DE 14 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/282957;
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUZA DA COSTA, Iden-
tidade Funcional nº 5947280/1, pelo servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIA-
NA, Identidade Funcional nº 57211500/2, na qualidade de Titular, para
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 13/2015, fi rmado com
a Empresa PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ nº 08.228.146/0001-09, que
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na locação
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para aten-
der as necessidades da SECTET, em conformidade com as especifi cações,
qualidade e condições gerais estabelecidas na Ata de Registro de Preços
nº 03/2014-SEAD.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 541579
PORTARIA Nº 147 DE 15 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termo do Decreto nº 609/2020, de 16/03/2020 e
republicado em virtude de complementações adicionais no Diário Ofi cial
do estado, nos dias 13.03.2020, 17.03.2020, 20.03.2020, 06.04.2020,
06.04.2020, 07.04.2020 e 14.04.2020 referentes às medidas de enfrenta-
mento, no âmbito do estado do Pará, ao corona vírus COVID 19
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 670, de 07 de abril de 2020 que
dispõe sobre medidas de enfrentamento a pandemia da COVID – 19,
RESOLVE:
Art. 1º. Estabelecer a realização de trabalho remoto para os servidores
e escala de revezamento para o trabalho presencial dos servidores desta
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, nos termos do artigo 3º, inciso I do Decreto Estadual nº 609, de
16 de março de 2020 e do art. 20, incisos I, II, III.
Art. 2º. Fica autorizado o afastamento dos servidores para a realização de
trabalho remoto nas seguintes condições:
 a) tenham idade maior ou igual a 60 (sessenta) anos;
 b) estejam grávidas ou sejam lactantes;
 c) apresentem doenças respiratórias crônicas, doenças cardio-
vasculares, câncer, diabetes, hipertensão ou com imunodefi ciência, devi-
damente comprovadas por atestado médico público ou privado;
 d) apresentem febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor